

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach, Rynek 12.

Nr. 208

Katowice, sobota 8-go września 1928.

Rok 27

Spór polsko-litewski przed forum międzynarodowym

Genewa. (PAT.) O godz. 3.30 przewodniczący Procope otworzył posiedzenie Rady Ligi Narodów. Porządek dzienny zawiera 2 punkty: sprawozdanie delegata Polski o pracach międzynarodowej komisji żeglugi powietrznej oraz sprawozdanie przedstawiciela Holandji ministra van Blocklanda o stanie rokowań polsko-litewskich.

Pomimo wczesnego popołudnia i wielkiego gorąca, posiedzenie wywołało wielkie zainteresowanie. Nowo przebudowana sala obrad, przepelniona publicznością i dziennikarzami.

Sprawozdanie delegata Ligi.

Minister van Blockland odczytał raport o stanie rokowań polsko-litewskich, opierający się na dostarczonych materiałach faktycznych oraz na protokołach konferencji królewskiej, sprawozdawca konkluduje: „Jak dotąd wyrazić mogę wobec Rady tylko rozczarowanie, jakiego doznałem widząc, że pertraktacje nie dały tych rezultatów, jakich można było się spodziewać.”

Mowa ministra Zaleskiego.

Po odczytaniu sprawozdania ministra van Blocklanda, zabrał głos minister Zaleski, który pokrótce zaznaczył, że to nie Polska występowała wobec Rady Ligi ze skargą, lecz Litwa. Polska zastosowała się do grudniowej rezolucji Rady Ligi z całą dobrą wolą i przystąpiła do rokowań. O przebiegu tych uciążliwych prac, które niestety nie dały rezultatów, Polska informowała sekretariat generalny Ligi Narodów, przysyłając odpisy not, wymienianych pomiędzy stronami, jak również kopie protokołów posiedzeń konferencji plenarnych i komisji oraz projekt konwencji. Akty te zostały zakomunikowane członkom Rady Ligi. Wobec tego stanu rzeczy minister oświadcza, że w związku ze sprawozdaniem ministra van Blocklanda nie ma nic więcej do dodania.

Przemówienie Woldemarasa.

Następnie zabrał głos Woldemaras, który do tego punktu porządku dziennego został zaproszony do stołu Rady Ligi i w dłuższym przemówieniu przypomniał całą historię powojennych stosunków polsko-litewskich w swej interpretacji wszystkim już oddawna znanej. Zainteresowanie słuchaczy powoli słabnie, a gdy Woldemaras przychodzi do znanych oskarżeń pod adresem Polski, zarzucając formowanie band zbrojnych z pośród emigracji litewskiej, wskazując przytem na obecnego na sali na miejscach dyplomatów p. Hołówkę, jako na organizatora tych band, zbliża się do Woldemarasa dyrektor sekcji politycznej generalnego sekretariatu Ligi Sigimura i coś przekonywująco mu tłumaczy. Wywiera to pewien skutek, gdyż Woldemaras zmienia temat, po pewnym jednak czasie wraca znowu do osoby p. Hołówki, oświadcza, że jest on źle widziany na Litwie i że podczas demonstracji w Kownie w obronie p. Hołówki raniło paru policjantów.

O godz. 5 Woldemaras jeszcze przemawiał, przytem widoczne było powszechne znużenie jego wywodami. Gdy zamierzał on odczytać jakiś artykuł miesięcznika francuskiego, przewodniczący proponuje mu przerwanie przemówienia dla ułatwienia pracy tłumaczom.

Po przerwie Woldemaras ciągle mówi.

Po przetłómaczeniu pierwszej części mowy, oraz krótkiej przerwie, Woldemaras przemawiał jeszcze trzy kwadransy, wywodząc rozwlekłe, dlaczego Litwini uznali za niemożliwy do przyjęcia projekt polski.

Powszechne zdumienie wzbudza uzasadnienie przez Woldemarasa użyteczności „komunikacji bezpośredniej” pomiędzy Litwą a Polską przez Łotwę zamiast wprost przez granicę. Argument jego o bezpośredniej komunikacji Niemiec z Hiszpanią przez kraje pośrednie wzbudza wesołość:

W zakończeniu swego przemówienia Woldemaras zaznaczył, że nie można spodziewać się szybkich i pomyślnych rezultatów rokowań i że posuwać się one będą bardzo powoli.

To końcowe oświadczenie komentowane jest jako zapowiedź dalszego zwlekania i uchylanie się Woldemarasa obowiązku, wpływającego z postanowień Rady Ligi z grudnia 1927 r.

Odpowiedź ministra Zaleskiego.

Po przemówieniu Woldemarasa, zabrał ponownie głos minister Zaleski. Odparł on energicznie wywody premiera litewskiego, że polski projekt o nieagresji jest nie do przyjęcia, zaznaczając, że projekt ten opiera się na ostatnich zaleceniach komitetu arbitrażowego i bezpieczeństwa Ligi Narodów. Jest zte mnormalnie wzorowanym traktatem i nie zawiera nic osobliwego.

W dalszym ciągu swego przemówienia minister Zaleski wykazał obecnym, dlaczego litewski projekt traktatu nie może być podstawą do dyskusji. Minister odczytał ku zdumieniu zebranych pierwszy artykuł projektu, w którym Woldemaras proponuje, by Polska uznała i podpisała, że tereny położone pomiędzy granicą litewsko-rosyjską podług traktatu moskiewskiego z roku 1920 i dawną linię demarkacyjną polsko-litewską z roku 1923 obie strony uznała za sporne. Żądanie dotyczące tego rodzaju oświadczenia odnośnie do terenów własnych państwa, nie może być wogóle dyskutowane.

Następnie minister Zaleski podkreślił, jak Woldemaras rozumie bezpośrednią komunikację, kiedy już w projekcie swoim proponuje wyłączyć możliwość wszelkiej komunikacji przez bezpośrednią polsko-litewską granicę.

Po replice, wykazującej jasno złą wolę Woldemarasa, dorzucił jeszcze parę przykrych słów zastępca sekretariatu generalnego Ligi, który kategorycznie stwierdził, że kwestionowane przez Woldemarasa dokumenty były swego czasu przez sekretariat generalny Ligi rozslane członkom rady i rządowi litewskiemu.

Na wniosek przewodniczącego Rady Procope, poparty przez sprawozdawcę van Blocklanda, dalszą dyskusję odroczone po godz. 7 do następnego posiedzenia.

Głosy prasy niemieckiej.

Berlin. (PAT.) Pierwsze komentarze do dzisiejszej dyskusji Rady Ligi Narodów w sprawie polsko-litewskiej zamieszczają „Berliner Tageblatt” i „Vossische Zeitung” i określają mowę Woldemarasa, jako niestychanie długą i nieudaną. Woldemaras przedstawił swe zwykłe argumenty, przy których stosował taką szczegółowość, że w gorącej atmosferze popołudniowej opanowała wszystkich członków Rady, zgromadzonych przy stole, otwierana ociężałość i zmęczenie, którego nie można im brać za złe, wobec tego, że przedstawiciel Litwy nie szczędził żadnych najdrobniejszych szczegółów. Woldemaras nie zna zupełnie sztuki wygłaszania mów, ponieważ nie umie on ograniczyć się do wielkich wytycznych i do punktów posiadających istotne znaczenie zasadnicze.

„Vossische Zeitung” daje depeszy swego genewskiego korespondenta ciekawy tytuł: „Jak dobrze sprawy można na śmierć zagadać”. Depesza ta zaczyna się od komplementu na rzecz inteligencji p. Woldemarasa, którą to inteligencję i wytrwaną mądrość obecni musieli podziwiać. W następnym jednak zdaniu korespondent oświadcza, że ogarnęło wszystkich zdumienie na widok tego, jak bardzo tej widocznie inteligentnej głowie brak jest zrozumienia dla konsekwencji jego zachowania się. Nietylko Woldemaras nużył swoich słuchaczy długimi wywodami na tematy wszystkim od dawna znane, ale stosował także najdrobniejsze i małosłowne dowcipy polemiczne tak, że większa część słuchaczy i tak niezbyt przychylnie dla niego usposobiona, zaczęła gwałtownym śmiechem.

„Polnische Wirtschaft”

czyli teoria a praktyka kiniarzy niemieckich.

Na dzień 21 sierpnia br. zwołany był do Berlina Zjazd Właścicieli Kin Niemieckich. Na Zjazd przybyli także goście zagraniczni. Krajowe związki właścicieli kin z 17 państw przysłały na zjazd berliński swoich delegatów. Przez ten liczny udział przedstawicieli zagranicznych zjazd przekształcił się w Międzynarodowy Kongres Kinowy.

Kongres obradował nad wielu ważnymi sprawami kinowymi: nad sprawą międzynarodowej współpracy handlu i przemysłu filmowego, nad sprawą podatków filmowych oraz nad sprawą zrobienia z kina i filmu środka, łączącego narody i umacniającego pokój w świecie.

W tej ostatniej sprawie prezes potężnego Związku Kin Niemieckich t. z. Deutsches Lichtspiel-Syndicat p. Guhmann złożył na Kongresie wniosek, aby właściciele kin we wszystkich państwach bezwzględnie bojkotowali filmy, których treść jest w stanie obrazić uczucia poszczególnego narodu.

Kongres wniosek przyjął bez zastrzeżeń. Za wnioskiem opowiedzieli się przedstawiciele Niemiec, Polski, Belgii, Anglii, Finlandji, Francji, Indji, Jugosławji, Holandji, Austrii, Rumunii, Szwecji, Szwajcarii, Hiszpanji, Czechosłowacji, Turcji i Węgier. Pozaatem Kongres postanowił wydać apel do właścicieli kin całego świata, by postępowali w myśl wniosku kongresowego w sprawie bojkotowania filmów szowinistycznych.

Berliński kongres kinowy uchwalił swoją powziętą na wniosek niemiecki w dniu 22 sierpnia 1928 r.

Jakiś tydzień później berlińskie kina wyświetlać zaczęły z odpowiednim nakładem reklamowym film, nazywający się „Polnische Wirtschaft”.

Film ten przeszedł obecnie już do niemieckich kin prowincjonalnych. Ani jedna gazeta niemiecka nie zaprotestowała przeciw wyświetlaniu filmu. Ani jeden właściciel kin niemieckich nie wpadł na to, że film „Polnische Wirtschaft” stoi w sprzeczności do pięknej uchwały berlińskiego Kongresu z dnia 22 sierpnia br.

Film „Polnische Wirtschaft” już conajmniej tytułem swoim obrażająco działa na Polaka. Pamiętamy jeszcze, jak przed wojną hakatyści niemieccy ukuli antypolskie hasło „Polnische Wirtschaft”, określając nim wszystko co niechlujne, głupie, brudne, rozrzucone i barbarzyńskie. Przed wojną pod tytułem „Polnische Wirtschaft” powstała sztuka teatralna, która wyśmiewała rzekome wady charakteru polskiego. Dziś kina niemieckie kręcą u siebie film, opracowany na podstawie tej sztuki teatralnej.

Film „Polnische Wirtschaft” jest filmem antypolskim. „Na wesoło” wystawia on na pośmiewisko Polaków tak samo jak to „na ponuro” czynią antypolskie filmy niemieckie w rodzaju „Land unterm Kreuz” lub „Brennende Grenze”.

Dziwnie wygląda niemiecka praktyka filmowa na tle pięknej teorii Kongresu berlińskiego, zawartej w uchwale, przyjętej na wniosek niemieckiego związku właścicieli kin.

Z jednej strony: Precz z filmami, które obrażają uczucia innych narodów!

Z drugiej strony: „Polnische Wirtschaft” — film o antypolskim tytule i o antypolskiej treści!

Czy w świecie kinowym nie znajdzie się nikt, koby niemieckim kiniarzom zwrócił uwagę na niewłaściwość — żeby nie powiedzieć: nieuczciwość — takiego ich dziwnego postępowania?

Przeciwnicy królestwa Albanji.

Genewa. (PAT.) Były prezes republiki albańskiej, obecnie przewodniczący komitetu wyzwolenia narodu albańskiego, Fannoli, zwrócił się do osobistości politycznych, zgromadzonych w Genewie, z protestem przeciwko ogłoszeniu się królem Achmeda Zogu.

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Sobota

8

września

Uroczystość Narodzenia Najśw. Marji Panny.

Sw. Adryana, męczennika, † 306 i 23 towarzyszy męczenników.

SŁOW.: RADOSŁAWA.

Dziś przypada uroczystość Narodzenia Najśw. Marji Panny. Uroczystość ta ustanowiona była w kościele wschodnim w V. wieku na soborze Efezskim (431), w wieku XI. obchodzono ją już powszechnie w całym kościele. Kościół obchodzi tylko pamiątkę narodzenia Matki Boskiej i św. Jana Chrzciciela, zresztą żadnego innego świętego. Wszyscy bowiem inni Święci byli przy swym urodzeniu skalani grzechem pierworodnym, a więc oddzieleni od Boga, przeto tych nie uważa Kościół za dni radości. Obchodzi za to Kościół dzień śmierci Świętych, jako pamiątkę ich narodzin dla nieba. Św. Jan i Matka Boska byli wolni od grzechu pierworodnego, ich przeto urodziny obchodzimy świętem.

Teraz tedy synowie słuchajcie mię. Błogosławieni, którzy strzegą dróg moich. Słuchajcie ćwiczenia, bądźcie mądrymi, a nie odrzucajcie go. (Przypowieść VIII. 32. 33.)

Zdanie: W życiu Marji mamy doskonały wzór wszystkich cnót, a w Jej opiece przemożną siłę ku ich wykonywaniu.

Kalendarz astronomiczny: Słońce wsch. o godzinie 5.07, zach. o godz. 18.15. — Księżyc wsch. o godz. 23.24, zach. o godz. 15.47. Słońce stoi o godz. 12.00 w znaku Panny 15°33'54", a 7° na północ od równika. Księżyc natomiast znajduje się o tym samym czasie w znaku Raka 5° 54'.

Długość dnia wynosi 13 godzin 8 min.

Zmiany powietrza przed 100 laty: tagodnie i nieco deszcza. Jutro: pomuro, deszcz.

Wrzesień — jesień.

W bieżącym roku pierwsze dni września przyniosły nam prześliczną pogodę. Według starego kalendarza, we wrześniu jesień spieszyła szybkimi krokami, ale wieśniaków nie tyle straszły nadchodzące chłody, ile cieszyły ich zbiory, zwiezione do stodół. I dlatego mówiono:

„Gdy nadejdzie wrzesień,
Wieśniak ma pełną sadolę i kieszeń.“

We wrześniu była pożądaną pogodą, a to ze względu na niektóre zasiewy i resztę zbiorów, stąd też pochodzi przysłowie:

„Wielka dla zboża i siejby wygoda,
Gdy w święty Idzi przyświeca pogoda.“

Dnia 8 września obchodzono Narodzenie Najświętszej Marji Panny, który to dzień, jak wiele innych dni w roku, należy również do proroczych. Mamy bowiem przysłowie, które powiada, że „jaki dzień Narodzin, takich potem dni czterdzieści“. Na Podwyższenie św. Krzyża, w dniu 18 września, odbywały się w dawnych czasach po miasteczkach liczne jarmarki, na których zaopatrywano się w ciepłą odzież. Kto o tem zapomniał, do tego stosowało się przysłowie:

„Niech chucha chudeusza,
Kto zabił Mateusza.“

Około 29 września na św. Michała źle było kto jeszcze miał kopy w polu, bo to najpóźniejsza była data do kończenia zbiorów, stąd też mówiono:

„Święty Michał
Kopy pospychał.“

Radowano się, jeśli ten dzień był ciepły, gdyż dozwalał dobrze młodym ozimom rozwijać się. O św. Michała inne przysłowie powiada:

„Grzmot na św. Michała,
Żywność przyszła — Bogu chwala.“

Z czynności gospodarskich w polu były następujące: pszenicę siano koło św. Krzyża, chmiel zbierano około Narodzenia Najśw. Marji Panny, żołądź i brukiem zaś zbierano koło św. Michała. W lasach złociły się liście, czerwieniły się i różne przybierały barwy, a niektóre opadać zaczynały, jak naprzykład jesiony. Jaskółki, kukułki i turkawki odlatywały, natomiast siewki stawały się na polach.

Zwykle pod koniec września w rozpylonem słońcem powietrzu, srebrzyły się nitki białego lata, a przepiękna, sławna polska jesień, występowała w całym swym przepychu i krasie, jak tego obecnie jesteśmy świadkami.

— Kongres Eucharystyczny w Częstochowie. Komitet wykonawczy Kongresu Eucharystycznego, odbył już pod przewodnictwem ks. prałata B. Wróblewskiego ostatnie swe przed zjazdem posiedzenie plenarne.

Z ramienia komitetu pracują sekcje, finansowa, kwaternikowa, dekoracyjna, pochodowa, sekcja przyjęć, sekcja doraźnej pomocy lekarskiej, sekcja kolejowa, sekcja robotnicza, prasowa i wiele innych.

Sekcja kwaternikowa, zajmująca się rozmieszczeniem uczestników Kongresu, jest już w posiadaniu przeszło 400 lokali, z tych prawie połowa bezpłatnych.

Rozpoczęcie uroczystości kongresowych wyznaczono na dzień 7 września rb. o godz. 4 i pół po południu, po przyjeździe najwyższych dostojników Kościoła: J. Em. Nuncjusza Apostolskiego Marmaggi'ego, J. Em. kardynała warszawskiego ks. dra Aleksandra Kąkowskiego i J. Em. ks. Prymasa Hłonda, którzy z dworca częstochowskiego udadzą się na Jasną Górę wśród szpalerów młodzieży szkolnej. Na wiadukcie kolejowym i na Nowym Rynku, będą wzniesione dwie bramy triumfalne, nadto udekorowane będą ulice od dworca kolejowego do katedry Częstochowskiej. Porządek podczas procesji będą utrzymywały strażnice ognio-we z powiatów: częstochowskiego, radomskiego, zawierciańskiego, sosnowieckiego, wieluńskiego i wielu innych. Ceremonjał procesji z Jasnej Góry do Katedry, kierować będzie ks. prob. Sędzimir, zaś procesji na wałach Klasztoru Jasnogórskiego, ks. A. Godziszewski i ks. J. Patrzyk.

Przebieg uroczystości Kongresu Eucharystycznego w Częstochowie, od których dzieli nas zaledwie kilka godzin, a które będą najpiękniejszą manifest. religijną na Jasnej Górze, od czasu odzyskania niepodległości; będzie transmitowany na cały kraj przez katowicką radiostację nadawczą, która poczyniła już w tym kierunku odpowiednie przygotowania.

Obrady kongresu potrwać trzy dni 7, 8 i 9 września.

— Zniesienie kolonii letnich. Towarzystwo Obrony Kresów Zachodnich przystąpiło do likwidacji kolonii letnich, zorganizowanych dla dzieci polskich z Niemiec, Gdańska i Górnego Śląska. Do końca sierpnia rb. z kolonii korzystało około 16 000 dzieci, we wrześniu będzie ich jeszcze w Polsce blisko tysiąc.

— Dokąd można wysłać pieniądze za granicę. Następujące kraje biorą udział w wymianie przekazów zagranicznych z Polską: Algier, Stany Zjednocz., Argentyna, Austria, Belgia, Czechosłowacja, Estonia, Francja, Gdańsk, Kanada, Łotwa, Niemcy, Rumunia, Szwajcaria, Tunis, Węgry, Włochy i Wielka Brytania. (o)

— Wstrzymanie wychodźstwa do Kanady. Urząd emigrac. wstrzymuje emigrację do Kanady w związku z wyczerpaniem kontynentów i wpływem terminów przybycia emigrantów polskich do tego kraju. Zarządzenie urzędu nie dotyczy osób, udających się do Kanady na zasadzie niemiennych wezwań od najbliższych krewnych, tam zamieszkałych.

— Przesyłki pocztowe do Szwecji. Minist. Poczty i Telegrafu wprowadziło obrót pilnych paczek ze Szwecją. Rewizja celna odbywać się będzie w urzęd. pocztowo-celnych, zwanych urzędami wymiany, które formują z pilnych paczek do Szwecji, Niemiec i Danii specjalne wspólne przesyłki paczkowe do właściwych urzędów wymiany po stronie niemieckiej. (o)

— W sprawie składania przysięgi w wojsku. W związku ze zwolnieniem od obowiązku składania przysięgi, ustalonej w wojsku dla członków tych wyznań, które przysięgi nie uznają, a mianowicie: ewangelików-chrześcijan, baptystów i pokrewnych, ustalono poniższy tekst przyrzeczenia wierniej służby:

„Zgodnie z nauką Chrystusa Pana, która nakazuje, aby mowa wasza była: tak — tak, nie — nie, pytam się was, czy Ojczyźnie Waszej, Rzeczypospolitej Polskiej, jako prawi żołnierze polscy wiernie będziecie służyli i czy rozkazy dowódców i przełożonych wiernie będziecie wykonywali?“

Odpowiedź ze szczerego serca: tak“.

Treść przyrzeczenia odczytuje przed frontem danej grupy wyznaniowej duchowny tego wyznania wzgl. oficer, a składający przyrzeczenie odpowiadają jednym tylko słowem: tak, trzymając prawą dłoń na sercu.

— Telefony na koszt adwokatów we wszystkich sądach. Adwokaci niemal wszystkich sądów apelacyjnych w Polsce zwracali się niejednokrotnie do Ministerstwa Sprawiedliwości o zainstalowanie w sądach aparatów telefonicznych do użytku obrońców. Telefony takie miały być założone w pokojach adwokackich. Po długich naradach Minist. Sprawiedliwości wyraził zgodę na zainstalowanie telefonów na koszt... adwokatów.



Jeżeli kupcem nie od parady,
To racz posłuchać życziwej rady:
MYDŁA REGERA zamów zawczasu,
By ci nie zabrakło kiedy zapasu.
Bo twych odbiorców weźmie cholera,
Gdy ci zabraknie **MYDŁA REGERA**.

— Praca nocna kobiet w przemyśle emalierskim. Min. Pracy i Opieki Społecznej wydelegowało specjalną komisję dla przeprowadzenia studjów w przemyśle emalierskim, gdzie praktykowana jest dotąd nocna praca kobiet. Komisja ta przeprowadziła inspekcję wszystkich emalierni w Polsce i obecnie złożyła sprawozdanie, w którym wypowie się, czy nocna praca kobiet w tej gałęzi przemysłu jest konieczna ze względu na jej strukturę techniczną.

— Noszenie broni bocznej przez wojskowych. Ostatni „Dziennik Rozkazów“ zawiera rozkaz p. ministra, dotyczący noszenia szabel i kordzików w wojsku. Wedle tego rozkazu minister spraw wojskowych znosi obowiązek stałego noszenia białej broni bocznej dla oficerów i podoficerów wszystkich rodzajów broni i służb. Od dnia ogłoszenia rozporządzenia w „Dzienniku Rozkazów“, które już nastąpiło, oficerowie i podoficerowie są obowiązani nosić białą broń boczną jedynie w wypadkach, gdy występują w oddziałach zwartych, na paradach, uroczystościach wojskowych, pogrzebach, delegacjach oficjalnych, służbie garnizonowej i przy raportach służbowych.

Natomiast we wszystkich innych wypadkach, a mianowicie na ulicy, w teatrach, w lokalach publicznych, w czasie podróży, oraz w czasie pełnienia służby w biurach itp. nie mają obowiązku noszenia białej broni bocznej“.

Województwo śląskie

* Pogrzeb śp. ks. Ignacego Hłonda. We czwartek odbył się pogrzeb śp. ks. Ignacego Hłonda, brata ks. Prymasa-Kardynała. Wprowadził trumnę do kościoła i odprawił pierwsze modły ks. kan. Pucher z Wielkich Piekar.

W uroczystościach pogrzebowych uczestniczyli J. E. ks. kard. dr. Hłond i J. E. ks. biskup Lisiecki oraz sędziwa matka nieboszczyka. Mszę żałobną odprawił brat nieboszczyka, ks. Antoni Hłond, przy asyście 2 księży Salezjanów. Następnie J. E. ks. biskup Lisiecki odprawił requiem, poczem J. E. ks. Kardynał-Prymas poprowadził kondukt na cmentarz.

Za trumną postępowała sędziwa matka z braćmi nieboszczyka oraz liczne rzesze ludności miejscowej i osób, przybyłych z całego Śląska.

Nad grobem modły odprawił J. E. ks. Kardynał-Prymas, poczem trumnę do grobu spuściła delegacja kolejarzy, do których należał ojciec zmarłego księdza. J. E. ks. Kardynał Prymas udaje się do Częstochowy na kongres eucharystyczny.

* Skazanie fałszerzy czeku. Trwająca od dwóch dni rozprawa sądowa przeciw Andrzejowi Paźowi z Rzeszowa i Wincentemu Nowakowi oraz jego żonie Oktawii z Katowic, oskarżonych o słynne swego czasu sfalszowanie czeku P. K. O. na sumę 140.000 złotych i podjęcie go w imieniu Syndykatu Pol. Hut Żelaznych, zakończyła się wydaniami przez sąd okręgowy wyroku, mocą którego Andrzej Paź skazany został na cztery lata ciężkiego więzienia, zaś drugi oskarżony na 2 lata ciężkiego więzienia. Sprawę Nowakowej sąd wyłączył. Obu skazanym nie zaliczono aresztu śledczego.

Katowickiego.

Katowice. (Samobójstwo). Zamieszkały w Zawodziu, a urodzony w roku 1867 Andrzej Zyg odebrał sobie życie przez powieszenie. Podobno Zyg wrócił pijany do domu.

Mysłowice. (Napałd a bunkowy). Na szosie pomiędzy Mysłowicami a Szopienicami napałdło 3 opryszków na furmankę Jana Szwedę z Rzeszowa pod Oświęcimem. Szwedzie zrabowano 80 zł. Policja aresztowała Józefa Gałuszkę z Mysłowic jako podejrzanego o udział w popełnieniu napadu rabunkowego. Szweda rozpoznał Gałuszkę jako sprawcę.

Świętochłowickiego.

Król Huta. (Zaginienie chłopaka). Dnia 3 lipca wyszedł z domu rodzicielskiego 14-letni Wilhelm Błaszczyk i dotychczas nie wrócił. Rodzice zaginionego mieszkają w Król. Hucie przy ul. Hajduckiej 19. Kto coś wie o kryjówce młodego człowieka, niech uwiadomi stroskanych rodziców.

Krytyka Ligi Narodów.

Genewa. (Tel. wł.) Na wstępie czwartkowego posiedzenia Zgromadzenia Ligi Narodów przewodniczący Zahle powiadomił Zgromadzenie o depeszy ministra Stresemanna, która zaznacza, że po powrocie do zdrowia minister Stresemann weźmie nadal udział w obradach Rady Ligi. Ponadto przewodniczący podał do wiadomości zebranych postanowienie przyjdymu co do ponownej wybieralności Hiszpanji.

Następnie toczyła się dalsza dyskusja nad sprawozdaniem sekretarjatu z całorocznej działalności Ligi. Wielkie wrażenie wywołała mowa norweskiego prezesa ministrów, Mowinckela, który wyraził niezadowolenie z działalności Rady i zarzucił jej stronniczość. Domagał on się, by Rada zerwała z dotychczasowym systemem i wydawała w ważnych sprawach ostateczne rozstrzygnięcia, a nie prowizoryczne. Taksamo krytykował sekretarjat Ligi, które-

go urzędnicy powinni ściśle przestrzegać tego, że są urzędnikami wszystkich narodów i nie mogą służyć ani interesom swych narodów, ani swym własnym. Wogóle Liga energiczniej dążyć powinna do wcielenia idei pokoju.

Następny mówca, belgijski minister spraw zagranicznych, Hymans, w przeciwieństwie do Mowinckela, wyraził się optymistycznie. Lidze, wskazując na to, że tylko dzięki jej powstał układ w Locarno, będący jedną z ważniejszych gwarancji pokoju. Liga wytwarza atmosferę pokoju, a to już wiele oznacza. Bez tej atmosfery nie byłoby doszedł do skutku pakt Kelloga, stwarzający międzynarodowy kodeks moralności, którego nikt bezkarnie nie będzie mógł łamać.

Dalsze rozprawy odroczone do piątku. Spodziewane są na tem posiedzeniu przemówienia Brianda i kanclerza Muellera.

Ostatnie telegramy.

Uczczenie generała Sowińskiego.

Warszawa. (PAT.) Z inicjatywy Ligi Inwalidów Wojsk Polskich odbyło się w czwartek odsłonięcie wmurowanej na zewnętrznej ścianie kościoła św. Wawrzyńca na Woli tablicy pamiątkowej ku czci generała Józefa Sowińskiego. W uroczystości brali udział przedstawiciele rządu, sejm, wojska i tłumy publiczności. Uroczystość rozpoczęła się mszą św. którą odprawił ks. prałat Żebrowski w kaplicy, u wrót której walczył i poległ w roku 1831 generał Sowiński. Po nabożeństwie ks. prałat Żebrowski, wygłosił okolicznościowe kazanie, podnosząc zasługi bohaterskie generała Sowińskiego. Wkrótce potem, przy dźwiękach hymnu narodowego nastąpiło odsłonięcie pamiątkowej tablicy.

Amerykanie finansują polski lot przez ocean

Nowy Jork. (PAT.) Inżynier Weisblatt, przewodniczący komitetu, organizującego drugi lot Kubali i Idzikowskiego, wyjeżdża do Warszawy, wioząc z sobą albumy hołdownicze dla Prezydenta Mościckiego i marszałka Piłsudskiego. Komitet objął pełną odpowiedzialność finansową za zorganizowanie drugiego lotu.

Samolot „Kościszko” leci.

Nowy Jork. (PAT.) Lotnik polski Kundler wystartował do rajdu lotniczego, National Derby, Nowy Jork—Los Angeles. Długość rajdu wynosi 5.000 km. W razie udania się tego lotu, lotnik Kundler na swym samolocie, noszącym nazwę „Kościszko” zamierza dokonać lotu z Nowego Jorku do Warszawy.

Prezydent Hindenburg w Prusach Wschodnich

Berlin. (PAT.) Prezydent Rzeszy Hindenburg odjeżdża we czwartek wieczorem do swego majątku w Neudeck, Prusach Wschodnich, który został mu ofiarowany przez przemysłowców i koła gospodarcze w dniu jego 80-tej rocznicy urodzin. Pobyt prezydenta Hindenburga w Prusach Wschodnich ma charakter nieoficjalny i trwać będzie około tygodnia.

Nowy skandal w aferze Stinnesa.

Berlin. (PAT.) Jak donosi „Vossische Ztg.” w sensacyjnej aferze Stinnesa zaszedł nowy znamieny incydent. Okazało się bowiem, iż świadkowie, którzy w tej sprawie zeznawali, byli z góry poinformowani o szczegółach dotychczas przeprowadzonego śledztwa i o szczegółach zeznań innych świadków. Podejrzenie zdrady tajemnic urzędowych kieruje się przeciw sekretarce sędzięgo śledczego, przeciwko której wdrożone zostało również dochodzenie.

Sowiecka polityka agrarna na Ukrainie.

Moskwa. Rząd Ukrainy sowieckiej uchwalił utworzenie 15-tu wielkich „majątków sowieckich”. Uchwała ta zapadła na zasadzie decyzji plenum C. K. sowieckiej partii komunistycznej o wprowadzeniu socjalistycznych zasad gospodarki do rolnictwa sowieckiego. Nowe „majątki sowieckie” powstaną na miejscu byłych majątków prywatnych: na przestrzeni 7.660 hektarów w okręgu kijowskim, 16 tysięcy hektarów w okręgu jekaterynosławskim, 17 tysięcy hektarów w okręgu melitopolskim, 2.200 hektarów w okręgu humańskim, 4.300 hektarów w okręgu zaporozkim, 4.300 hektarów w okręgu elizawetgradzkim, 2.200 hektarów w okręgu oliwopolskim i 2.700 hektarów w okręgu chersońskim. Dla nowych majątków sowieckich zamówionych będzie w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej 200 traktorów. Uchwała ta wywołała pewne poruszenie w kołach komunistycznych na Ukrainie, ponieważ skutecznie wymaga w licznych wypadkach odebrania byłej własności prywatnym obywatelom ziemskim, włościanom, którzy dotychczas z tej własności korzystali na podstawie „prawa rewolucji”. Również wśród tej części włościanstwa ukraińskiego, która korzysta z zagrabionej obywatelom ziemskim roli, uchwała rządu sowieckiego o utworzeniu „majątków sowieckich” wywołała niezadowolenie.

Rosja podpisała pakt Kelloga.

Moskwa. (PAT.) Komisarz ludowy Litwinow wręczył ambasadorowi francuskiemu podpisany przez siebie akt, oświadczający przystąpienie Rosji do paktu Kelloga. W dodatkowym piśmie prosi Litwinow o doreczenie mu spisu państw, wezwanych do podpisania paktu i wykaz tych państw, które go już podpisały.

Przyczyna tragicznej śmierci ministra Bokanowskiego.

Paryż. (Tel. wł.) Dopiero teraz dzienniki francuskie zaczynają badać przyczyny katastrofy, której ofiarą padł minister Bokanowski. Z dotychczasowych badań wynikałoby, że samolot, którym lecieć miał minister, był maszyną przestarzałą, którą na wszystkie strony naprawiano. Dzienniki pyają z oburzeniem, czy można takiemu aparatowi powierzyć życie pięciu pasażerów? Domagają one wszczęcia energicznego śledztwa, które wykazałoby, kto ponosi winę i pociągnięcia ich do odpowiedzialności. Pisma wyrażają przypuszczenie, że w francuskiej flocie powietrznej panują stosunki, domagające się radykalnej zmiany.

Mówią o pokoju a budują nowe okręty.

Wiedeń. Na porozumienie Francji i Anglii w sprawie zbrojeń morskich odpowiedziały Włochy przyspieszeniem budowy okrętów wojennych. Mussolini postanowił zbudować z oszczędności budżetowych zamiast jednego (jak było w programie) 5 wielkich krążowników o szybkości 35 mil na godzinę. W roku bieżącym ma być zbudowanych 6 łodzi podwodnych zamiast czterech.

Pisma donoszą, że kongres St. Zjednoczonych uchwali w jesieni budowę 15 krążowników, każdy o 10.000 tonn pojemności.

Protest przeciwko powtórnemu skazaniu Jakubowskiego.

Berlin. (PAT.) Wobec komunikatu oficjalnego, że wina Jakubowskiego została niezbitnie stwierdzona, Niemiecka Liga Obrony Praw Człowieka i Obywatela ogłasza oświadczenie, wyrażające zdziwienie z powodu tego kategorycznego twierdzenia urzędowego komunikatu o winie Jakubowskiego. W oświadczeniu tem Liga Praw Człowieka i Obywatela podnosi, że, jak z komunikatu wynika, jedynym dowodem winy Jakubowskiego ma być przyznanie się do winy oskarżonego. Żadnych innych dowodów winy niema. Również nie znaleziono żadnych motywów zbrodni. Liga Obrony Praw Człowieka i Obywatela oświadcza, że prowadzi będzie w dalszym ciągu zdecydowanie akcję w obronie czci ścietego Jakubowskiego.

Kongres eucharystyczny.

London. (PAT.) Kongres eucharystyczny rozpoczął się uroczystym nabożeństwem pontyfikalnym, celebrowanym przez kardynała Cerretti'ego, legata papieskiego. W Australji dawno nie pamiętają tak wspaniałej uroczystości. 50 tysięcy osób uczestniczyło w nabożeństwie, przyczem większość słuchała mszy świętej poza murami katedry przez głośniki. Kardynał Cerretti, uczestniczący w kongresie eucharystycznym, wysłał do Ojca św. depeszę z prośbą o udzielenie specjalnego apostolskiego błogosławieństwa kongresowi w Australji.

20 ton dynamitu wybuchło w Johannesburgu (Południowa Afryka).

Wiedeń. „United Press” donosi z Johannesburgu. Na przedmieściu miasta nastąpiła wczoraj straszną eksplozję, która wyrządziła wielkie szkody materialne. Pewien wóz tramwajowy, który wykoł się z powodu defektu w motorze, zderzył się z pociągiem towarowym, w którym znajdowało się 10 tonn dynamitu. Dynamit ten eksplodował z silną detonacją. Uszkodzonych zostało kilka domów. Strat w ludziach jednakże niema.

Z całego świata.

Strasne prawo murzyńskie.

W tych dniach toczyły się przed sądem w Buluwayo (Afryka południowa) sprawy karne przeciwko członkom plemienia murzyńskiego Matebelów, zabijających bliźnięta, zgodnie z okrutnym prawem obyczajowym, obowiązującym w tem plemieniu.

Matebelowie wierzą święcie, że zabijanie noworodków niemowląt zapewnią dobre deszcze, tak potrzebne na ich terytorjum, gdzie przez większą część roku panuje susza. Tracenie nowo narodzonych niemowląt odbywa się przez duszenie ich powrośtem z trawy, poczem zwłoki umieszczone są w garnku i zatopione w rzece.

W sprawach, które toczyły się w Buluwayo, oskarżenia o mordowanie niemowląt byli przeważnie nie rodzice, lecz dziadkowie, a w jednej sprawie teściowa. Stawała przed sądem także matka, która wyznała szczerze, że powiwszy bliźnięta, nie karmiła ich wcale, gdyż byłoby to sprzeczne z prawem, panującym w jej plemieniu.

Jedna ze spraw tyczyła się zabójstwa niemowląt, popełnionego przed kilku laty. Sędzia jednak oświadczył, że nie chce jej rozważać, gdyby bowiem i takie sprawy były jeszcze brane pod uwagę, to chyba połowa Matebelów musiałaby stanąć przed sądem. Na innych oskarżonych zapadły wyroki śmierci. Sędzia wszakże zaznaczył, że wyroki te nie będą zapewne wykonane, choć bowiem oskarżeni dopuścili się, według pojęć europejskich, zbrodni okropnej, to jednak przyznawali się do niej otwarcie, twierdząc, że nie uważali za zbrodnię tego, co nakazuje im prawo obowiązujące w ich plemieniu zdawien dawna.

Francuzi piją coraz mniej wina.

Jak wykazują oficjalne dane statystyki francuskiej, Francja wyprodukowała w 1924/25 roku 67.312.236 hektolitrow wina, z czego Francuzi wypili tylko 49.223.798 h. W r. 1925/26 produkcja osiągnęła tylko 62.411.166 hektolitrow, z czego wypito w kraju 53.382.433 h. Zbiory w roku 1926/27 przyniosły 50.564.101 hektolitrow, a zapotrzebowanie Francuzów wyniosło w tym okresie 43.326.833 hektolitrow.

Wściekły amant z miłości odgryzł... nos.

Karol Basics z Oroshaza na Węgrzech jest widocznie człowiekiem o nadzwyczaj gwałtownym temperamencie.

Albowiem, gdy przyjaciółka jego oświadczyła mu, że stanowczo zrywa z nim i opuszcza mieszkanie, które przez dłuższy czas wspólnie zajmowali, Basics w napadzie gniewu i zazdrości rzucił się na nią, chwycił obiema rękami za szyję i odgryzł jej nos.

Nieszczęśliwą kobietę przewieziono do szpitala w stanie bardzo ciężkim.

Jest ona zeszpecona już na zawsze, bo odgryzionego nosa nie znaleziono.

„Wściekłego amanta” odstawiono do więzienia.

Drapieżca morski zatopił łódź.

Z Santiago w Chile donoszą, że ryba gatunku mieczyków zaatakowała, przebiła i zatopiła łódź rybacką niedaleko Antofagasty. Dwaj rybacy utonęli, trzeciego zdołano uratować.

Teatr Polski w Katowicach.

Pierwsze przedstawienie opery.

W sobotę, dnia 8 września o godz. 7.30 wieczorem odegrana zostanie po raz pierwszy w bież. sezonie opera w 3 aktach „Hrabina” St. Moniuszki. W „Hrabinie” zaprezentują się nowo pozyskani artyści: A. Lubicz, sopran liryczny, artystka opery poznańskiej, która odtworzy partię tytułową. W partii Chorążego wystąpi znany naszej publiczności bas, p. A. Mazanek, artysta opery poznańskiej, obecnie zaangażowany do opery Katowickiej. Resztę obsady tworzą przeszłoroczni artyści.

Gościnny występ Mariana Domoślowskiego.

Dyrekcji Teatru udało się pozyskać na jeden gościnny występ komika Teatrów Warszawskich p. Mariana Domoślowskiego, który wystąpi w sobotę, dnia 8 bm. w operze „Hrabina”.

„Aida”.

W niedzielę, dnia 9 września wyjątkowo o godz. 7-ej wieczorem wspaniała opera J. Verdiego „Aida” z pp. M. Bielecką w partii tytułowej, Jadwigą Chodakowską (Amneris). Partię Amonatra wykona po raz pierwszy baryton opery poznańskiej p. Stefan Romanowski, który w bież. sezonie pozyskany został do opery katowickiej. Rádamesa śpiewać będzie nowo zaangażowany tenor opery lwowskiej i warszawskiej p. Stanisław Kowalski. W partji Faraona wystąpi po raz pierwszy p. Adam Mazanek, partje Ramfisa śpiewa p. Michał Martini. Tańce wykona cały zespół baletowy z primabalerina S. Matuszewska i baletmistrzem W. Wierzbickim na czele. Reżyseruje p. Józef Stepniowski. Dyrygować będzie p. Stefan Barański.

REPERTUAR.

Sobota, dnia 8 września o godz. 7.30 „Hrabina”.
Niedziela, dnia 9 bm. o godz. 7-ej „Aida”.

Program radiowy.

Sobota, 8 września 1928 r.

Katowice, fala 422 m.: Transmisja Kongresu Eucharystycznego z Częstochowy: O godz. 8.30 Msza św. dla wojska i wojskowych organizacji. Kazanie. Chrystus Pan i żołnierz. O godz. 9.30 Msza św. dla młodzieży szkolnej. Kazanie: Chrystus Eucharystyczny a młodzież. O godz. 11.00 Suma pontyfikalna odprawiona przez J. E. Ks. Prymasa Kard. Hłonda. Kazanie: Matka Boska a Eucharystja św. — 17.25 Nadprogram — 17.25 Odczyt p. t. „Znaczenie lotnictwa sanitarnego i jego organizacja” — 18.00 Audycja dla dzieci i młodzieży — 19.00 Rozmaitości — 19.30 Transmisja z Warszawy — 20.15 Koncert wieczorny — 22.30 Muzyka lekka.

Warszawa, fala 1.111 m.: 11.00 Transmisja z Częstochowy: suma pontyfikalna odprawiana przez ks. Prymasa Kar. Hłonda — 13.00 Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej — 17.00 Odczyt: Kolo Polonistów studentów uniwersytetu warszawskiego — 17.25 Odczyt: „Lotnictwo jako czynnik potęgi i dobrobytu Państwa” — 18.00 Program dla dzieci — 19.00 Rozmaitości — 19.30 Radjokronika — 20.15 Koncert — 22.30 Muzyka taneczna.

Kraków, fala 566 m.: 13.00 Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej — 17.00 Płyty gramofonowe — 17.25 Odczyt: Znaczenie lotnictwa sanitarnego i jego organizacja — 18.00 Audycja dla dzieci i młodzieży — 19.00 Rozmaitości — 19.30 Odczyt: „Przegląd polityki zagranicznej z ub. tygodnia — 20.15 Koncert z Warszawy — 22.30 Muzyka taneczna.

Poznań, fala 344,8 m.: 7.00 Ginnastyka poranna — 13.04 Sygnał czasu płyty gramofonowe — 18.00 Godzina niespodzianek — 19.00 Gawęda reporterska — 19.30 Radjokronika — 20.30 Koncert sopranu — 22.00 Sygnał czasu — 22.20 Nadprogram — 22.40 Muzyka taneczna — 24.00 Koncert nocny.

Wrocław, fala 32,6 m.: Głiwice, fala 250 m.: 16.00 Książki Tołstoja — 16.30 Koncert starszych szlagerów — 18.00 Lekcja stenografii — 18.15 Dziesięć minut esperanta — 19.25 Odczyt: „Życie społeczne w Ameryce” — 20.30 Wesoły wieczór — 22.30 Muzyka taneczna.

Berlin, fala 488,9 m.: 16.00 Odczyt: „Berlińska Kasa Chorych” — 16.30 Odczyt: Klemens Bretanow (Z okazji 150-lecia) — 17.00 Koncert orkiestry detej — 19.00 Odczyt: „Co czyni państwo dla rzemiosła i drobnego przemysłu — 19.30 Siła sugestji — 20.00 Koncert — 22.00 Muzyka.

Wiedeń, fala 217,2 m.: 11.00 Poranek muzyczny — 16.15 Koncert — 18.30 Akademia muzyczna — 19.45 Koncert muzyki Schuberta — 21.00 Jazzband.

Odpowiedzi redakcji.

W sprawie Domu Wypoczynkowego. W ostatnim czasie otrzymaliśmy liczne zapytania dotyczące „Domu Wypoczynkowego” w Żorach. Wszyscy żądali bliższych informacji. Poniżej umieszczamy odpowiedź zarządu „Domu wypoczynkowego”, przesłaną do redakcji „Katolika”. Odpowiedź brzmi: „Dom Wypoczynkowy” w Żorach jest własnością Ogólnego Związku Kas Chorych Województwa Śląskiego. Przyjmuje się tylko członków Kas Chorych, którzy nie potrzebują leczenia, tylko wypoczynku”.

Sprawy towarzystw.

Katowice. Miesięczne posiedzenie Katolickiego Kółka Abstynentów odbędzie się w niedzielę, dnia 9 września po południu o godz. 4.30 w Domu Związkowym przy kościele Najświętszej Marii Panny. Zaprasza się wszystkich członków oraz zwolenników trzeźwości.

Siemianowice. W niedzielę, dnia 9 września odbędzie się w Siemianowicach na sali p. Wzotka plac Piotra Skargi o godzinie 10.30 zebranie byłych jeńców wojennych z Siemianowic i okolicy.

Chebzie. W sobotę 8 bm. o godz. 7-ej wieczorem odbędzie się w Chebzie w lokalu p. Miarki zebranie koła miejsc. Związku Urzędników Kolejowych, na którego porządek obrad wysunięto poważne sprawy i zagadnienia urzędnika kolejowego obecnej doby.

Hajduki Wielkie. Tow. gimn. Sokół w W. Hajdukach urządzi w niedzielę 9 bm. o godz. 2.30 po południu w lokalu p. Brzeziny zebranie miesięczne.

Zebrania Kółek Rolniczych. Zebrania, połączone z wykładami fachowo-rolniczymi odbędą się w niedzielę 9 września rb. w następujących kółkach Rolniczych (gminach):

Piotrowice-Panewnik, pow. Pszczyna, godz. 17-ta, sala p. Krawczyka w Piotrowicach.

Poręba, pow. Pszczyna, godz. 17-ta, gosp. Czembora.

Pstrążna, pow. Rybnik, godz. 11-ta, sala szkolna.

Boguszowice, pow. Rybnik, godz. 15-ta, gosp. p. Rojka Konst.

Członków danych Kółek Rolniczych jakoteż gości na wykład uprzejmie zaprasza się.

Rybnik. (Konferencja okręgowa). W niedzielę, dnia 9 września, o godz. 10-ej przed południem, odbędzie się w lokalu p. Pandra w Rybniku, przy ul. Stalwa okręgowa konferencja Związku Budowlarzy, na którą zarząd Związku Pracownik. Budowl. ZPP. zaprasza. Wszystkie filje i miejsca pracy na budowlach, przy pracy ziemnej i na ceglarniach winne wysłać swych delegatów. Zarząd związku uprasza o liczny udział.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik” spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Goduła w Król. Hucie.

Przeprowadzka!

Szanownym Członkom, Deponentom i wszelkim Interesentom donosimy niniejszem, że przenieśliśmy

biura nasze

z ul. Kościuszki 16

na ulicę Młyńską nr. 3

w pobliżu Rynku i Ratusza, gdzie mieścił się dawniej „Górnośl. Bank Handlowy”.

Bank Ludowy w Katowicach

Meble

Jadalki • sypialki
pokoje męskie •
kuchnie • jako też
meble pojedyncze i
wyroby tapicerskie

dostarcza przy wolnej dostawie do domu za gotówkę i na raty po cenach najniższych

Bracia Jojko magazyn
mebli
Tarnowskie Góry • Nowy Rynek.

Alboril



Piotr Kamiński, Królewska Huta

ulica Wolności, narożnik ulicy Sienkiewicza.

Skład konfekcji męskiej

— pierwszorzędny dział krawiecki —

Kino Rialto

dawniej Kino Kammer

KATOWICE.

TITANIC

(Miasto marzeń)

W rolach głównych:

VIRGINIA VALLI, GEORG O'BRIEN

Kino Palacowe

Katowice

PANIENKA Z KASY NR. 12

Rowery! Maszyny!

do szycia!

Dla mieszkańców miasta i okolicy polecam pierwszorzędne rowery dla pań i panów z gwarancją na dogodnych warunkach spłaty, marki: Neumann - Brennbador - Diamant - Opel - Cytikon - Liermann.

Maszyny do szycia „MINERWA” dla zawodu i potrzeby domowej.

Wilhelm Patzke

Król. Huta, ul. Sobieskiego 1.

Ogłoszenia

każdego rodzaju przyniosą zawsze pożądaną skutek, jeżeli je nadajecie w gazetce, która nie tylko w obwodzie przemysłowym, lecz także poza granicą tegoż obwodu jest mocno rozpowszechniona. A zatem ogłaszanie w naszej gazetce przyniesie wam wiele korzyści.

Unieważniam zgubioną książeczkę woj-skową na nazwisko

Teodor Nowak

Miasteczko.

Towarzystwo Bankowe dla miasta Mikołowa i okolicy

zapisana Spółdzielnia z ogr. odp.

w Mikołowie, ul. Kościelna 7

przyjmuje wkładki:

za dziennym wypowledzeniem 6% rocznie

„ miesięcznym „ 7% „

„ kwartalczym „ 8% „

wypożycza po 12% rocznie.

Zarząd.

Miliony ludzi używa i wielbi

Meridiol

bo jest on najlepszym i najskuteczniejszym środkiem do nacierania i pielęgnacji się.



Rapid

Najlepszy środek do czyszczenia okopconych sadz, zakurzonych obrazów, tapet itd. Bez zawartości zielonego wtrioleju, dlatego środek wolny od trujących składników.

Pakiet funtowy 2.50 zł. Trwałe opakowanie w puszkach funt 3.00 zł. Puszka 1 kilowa 5.50 zł.

Otrzymać można w składach aptecznych i składach z farbą. Najbliższe miejsce sprzedaży wskaże

J. Rott

Katowice | Król Huta

Rynek 8. | ul. Szopena 5.

Telefon 734. | Telefon 352.

Karmelki w wielkim wyborze poleca Fabryka A. Piasecki S. A. Kraków.

Przy zakupie prosimy zwracać baczną uwagę na firmę naszą.

Polski

Bank Ludowy

Spółdz. z nieogr. odpow.

Mysłowice

ul. Modrzejowska 1

Telef. 89 | P. K. O. 305 350

załatwia

wszelkie transakcje bankowe

udziela

od wkładek najwyższy procent.

Koszta inkasa 1/00.

Juljusz Kammler

świętochłowice, ulica Wolności 9.

Rok założenia 1887.

Pierwszy i największy

dom mebli, luster i mebli

wyściełanych na miejscu.

Czyś otrzymat posadę?

Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, (ortografji). Po ukończeniu świadectwo Żądacie prospekt.

Dom mieszkalny z chlewem

około 1 1/2 morgi ogrodu, znajdujący się przy szosie zaraz do sprzedania. Cena według umowy. Zaraz do objęcia. **Jożef Smolorz,** Łąka, pow. Pszczyna.

Dwie przystojne panny,

lat 27 i 32, poszukują starszych kawalerów lub wdowców

celem ożenku.

Zgłoszenia pod E. L. i G. J. do Administracji „Katolika Polskiego” w Katowicach.